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TALABALAR MUSTAQIL 
TA’LIMINI SAMARALI 
TASHKIL ETISH OMILLARI VA 
MEXANIZMLARI

Raxmatova Nargiza Dolibayevna
Nizomiy nomidagi O‘zbekiston milliy pedagogika universiteti, dotsent v.b.

Annotatsiya: Mazkur maqolada oliy ta’lim tizimida talabalar mustaqil o‘qishini samarali yo‘lga qo‘yishning asosiy omillari 
va uni ta’minlaydigan mexanizmlar tahlil qilindi. Mustaqil ta’lim natija berishi uchun zarur shartlar sifatida ichki va tashqi 
rag‘bat, aniq maqsadlarni belgilash, o‘qish strategiyalarini ongli tanlash, vaqt resursini to‘g‘ri taqsimlash, o‘z faoliyatini 
tahlil qilish ko‘nikmasi, baholash mezonlarining ravshanligi, raqamli manbalardan maqsadli foydalanish, shuningdek, tutor 
yordami va teskari aloqaning uzluksizligi alohida ko‘rib chiqildi.

Kalit so‘zlar: mustaqil ta’lim, o‘zini o‘zi boshqarib o‘qish, o‘quv strategiyalari, motivatsiya, metakognisiya, refleksiya, 
tutorlik, baholash mezonlari, raqamli resurslar.
Abstract: The article presents a structured analysis of factors and mechanisms that ensure the effective organization of 
students’ independent learning in higher education. Key determinants include motivation, goal setting, learning strategies, 
time management, reflection, transparent assessment criteria, rational use of digital resources, and continuous tutoring 
and feedback.

Key words: independent learning, self-regulated learning, learning strategies, motivation, metacognition, reflection, 
tutoring, assessment criteria, digital resources.
Аннотация: В статье системно раскрыты факторы и механизмы эффективной организации самостоятельного 
обучения студентов в высшей школе. Рассмотрены мотивация, целеполагание, учебные стратегии, тайм-менед-
жмент, рефлексия, прозрачные критерии оценивания, рациональное использование цифровых ресурсов, а также 
непрерывность тьюторского сопровождения и обратной связи.

Ключевые слова: самостоятельное обучение, саморегулируемое обучение, учебные стратегии, мотивация, 
метакогниция, рефлексия, тьюторство, критерии оценивания, цифровые ресурсы.

KIRISH
Oliy ta’limda mustaqil ta’lim talabaning fikrlash madaniyati, shaxsiy javobgarligi hamda kasbiy salohi-

yati shakllanadigan eng muhim yo‘nalishlardan biri sanaladi. Talabaning mustaqil ishi oliy ma’lumotli malakali 
kadrlar tayyorlash jarayonining muhim tarkibiy qismi bo‘lib, ularning subyektivligini rivojlantirishni ta’minlaydi. 
Auditoriya mashg‘ulotlari vaqt jihatidan cheklangan sharoitda bilimni kengaytirish, amaliy ko‘nikmalarni mustah-
kamlash hamda tanqidiy tafakkurni rivojlantirish ko‘pincha talabaning o‘zi olib boradigan o‘qish faoliyati bilan 
bog‘liq bo‘ladi. Ammo amaliy tajriba shuni ko‘rsatadiki, mustaqil ta’lim ko‘p hollarda faqat vazifa topshirilib, 
keyin bajarilganini tekshirish bilan cheklanib qoladi: maqsadlar aniq va lo‘nda qo‘yilmaydi, foydalaniladigan 
manbalar tartibga solinmaydi, baholash talablari aniq ko‘rinmaydi, fikr-mulohaza esa o‘z vaqtida berilmaydi. 
Bunday holatlarda talaba o‘z o‘quv jarayonini rejalashtirish va boshqarish ko‘nikmasini yetarli darajada egal-
lamay qoladi. Shu bois mustaqil ta’limni samarali tashkil etadigan omillar hamda uning ishlash mexanizmlarini 
ilmiy jihatdan aniqlash, ularni fan modullarini loyihalash hamda ta’limni boshqarish tizimiga integratsiya qilish 
dolzarb vazifa hisoblanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Mustaqil ta’limning nazariy asoslari o‘zini o‘zi boshqarib o‘qish g‘oyasi bilan chambarchas bog‘liq. 

Zimmerman bu jarayonni talabaning maqsad belgilashi, mos strategiyalarni tanlashi, o‘z faoliyatini kuzatib borishi 
va natijani baholashi orqali o‘qish faoliyatini ongli ravishda boshqarishi sifatida izohlaydi; bunda muvaffaqiyat 
tug‘ma qobiliyatdan ko‘ra boshqaruv va o‘zini nazorat qilish jarayoniga ko‘proq bog‘liq ekani ta’kidlanadi [3].
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Pintrichning qarashlariga ko‘ra, motivatsion resurslar bilan o‘quv strategiyalari uyg‘un ishlaganda barqaror 
akademik natijaga erishiladi; ayniqsa metakognitiv nazorat va o‘z-o‘zini boshqarish mustaqil o‘qish samarador-
ligining markaziy omili hisoblanadi [4].

Biggs va Tang ta’lim jarayonini konstruktiv moslik tamoyiliga tayangan holda tashkil etishni taklif etadi: 
o‘qitish metodlari va baholash mezonlari kutilayotgan o‘quv natijalari bilan uyg‘unlashganda talaba mustaqil 
o‘qish jarayonida aniq yo‘nalishga ega bo‘ladi, resurslardan oqilona foydalanadi va kuchini maqsad sari yo‘nal-
tiradi [5]. 

Boud hamda Falchikov baholashning o‘qish jarayoniga ta’siri nihoyatda kuchli ekanini ta’kidlab, samarali 
baholash talabaning kelajakdagi mustaqil o‘rganish faoliyatiga xizmat qilishi lozimligini asoslaydi; bu yondashuv 
mustaqil ta’limni baholash tizimisiz samarali yo‘lga qo‘yib bo‘lmasligini ko‘rsatadi [7].

Mahalliy me’yoriy hujjatlar hamda kredit-modul tizimi amaliyoti mustaqil ta’lim ulushini kengaytirish, o‘quv 
natijalarini aniqlashtirish va baholash mezonlarining shaffofligini ta’minlash zarurligini belgilaydi. Shu tariqa 
ilmiy manbalar mustaqil ta’lim samaradorligi motivatsiya, o‘quv strategiyalari, kurs dizayni, baholash hamda 
boshqaruv mexanizmlarining o‘zaro bog‘langan tizimi asosida ta’minlanishini ko‘rsatadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Agar talaba nima sabab o‘qiyotgani va yakunda qanday natijaga erishishi kerakligini aniq tasavvur qilma

sa, mustaqil ta’lim ko‘pincha keyinga suriladigan vazifaga aylanadi. Ichki rag‘bat barqaror natijaga olib keladi, 
biroq u ham o‘quv jarayoni dizayni orqali mustahkamlanadi: topshiriqlar kelajak kasbiy faoliyat bilan bog‘lansa, 
murakkablik bosqichma-bosqich oshirilsa, talaba o‘z rivojini sezadi va o‘qishga qiziqishi ortadi [4].

Maqsad qo‘yish umumiy iboralar bilan cheklanmasligi kerak; u aniq va o‘lchanadigan natijalarni ifodalashi 
lozim. Masalan, matnni shunchaki o‘qish emas, balki asosiy g‘oyalarni ajratish, dalillarni tasniflash yoki muhim 
terminlarni kontekstda qo‘llash kabi vazifalar mustaqil ta’limni boshqariladigan jarayonga aylantiradi [5].

Keyingi muhim omil o‘quv strategiyalari va metakognitiv ko‘nikmalardir. Ko‘plab talabalar katta vaqt 
sarflagan holda ham kutilgan natijaga erisha olmaydi, chunki o‘rganish jarayoni tartibsiz tashkil etiladi: reja 
mavjud emas, yozuvlar tizimsiz yuritiladi, takrorlash tasodifiy amalga oshiriladi va xatolar ustida yetarli dara-
jada ishlanmaydi. O‘zini o‘zi boshqarib o‘qish yondashuvi “qanday o‘qiyman?” degan savolga javob beradigan 
ko‘nikmalarni rivojlantiradi. Bular qatoriga ma’lumotni qismlarga ajratish, savol-javob usulida o‘rganish, konsep-
tual xaritalar tuzish, o‘zini test qilish, xatolarni qayd etish va qisqa refleksiya yozish kabi usullar kiradi [3].

Bunday ko‘nikmalar tug‘ma emas, balki o‘qitish jarayonida shakllantiriladi. Shu sababli samarali mexanizm 
o‘quv strategiyalarini bevosita kurs mazmuniga integratsiya qilishni talab etadi. Uchinchi omil vaqtni boshqarish 
va o‘quv intizomi bilan bog‘liq. Mustaqil ta’limdagi muammolar ko‘pincha “vaqt yetmadi” degan sabab bilan izoh-
lanadi, aslida esa bu rejalashtirish va ustuvorliklarni belgilash ko‘nikmalarining sustligi bilan bog‘liq. Agar kurs 
tarkibida qisqa muddatli nazorat nuqtalari mavjud bo‘lsa, talaba barcha ishni oxirgi haftaga yig‘ib qo‘ymaydi; bu 
nafaqat akademik natijalarni yaxshilaydi, balki psixologik bosimni ham kamaytiradi [7]. Raqamli chalg‘ituvchilar 
ko‘paygan sharoitda vazifalar hajmi real bo‘lishi, bajarish muddati aniq ko‘rsatilishi, minimal talablar belgilanishi 
va yuqori natijaga intiluvchilar uchun kengaytirilgan topshiriqlar taklif etilishi muhimdir.

To‘rtinchi omil o‘qituvchi yoki tutor tomonidan ko‘rsatiladigan qo‘llab-quvvatlash hamda teskari aloqaning 
sifati bilan bog‘liq. Mustaqil ta’lim talabaning yolg‘iz ishlashi degani emas; aksincha, to‘g‘ri tashkil etilganda 
teskari aloqa eng faol ishlaydigan bosqichga aylanadi. Tezkor, aniq va mezonlarga asoslangan fikr-mulohaza 
talabaning xatolarini vaqtida tuzatishiga yordam beradi, noaniq va kechiktirilgan izoh esa o‘qishga bo‘lgan 
qiziqishni susaytiradi [7].

Ayniqsa dastlabki bosqichlarda tutorlik qo‘llovi o‘quv strategiyalarini tanlash, manbalarni saralash, reja 
tuzish va o‘zini baholash ko‘nikmalarini shakllantirishda muhim ahamiyat kasb etadi. Bu jarayon nazorat vosi-
tasi emas, balki mustaqil o‘rganish madaniyatini rivojlantirishga xizmat qiluvchi pedagogik hamkorlik shakli 
hisoblanadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Mustaqil ta’limni samarali yo‘lga qo‘yish mexanizmlari bir necha o‘zaro bog‘liq darajalarda ishlaydi. Insti-

tutsional darajada o‘quv rejalari va kredit yuklamasi mustaqil ta’lim ulushini real imkoniyatlar bilan uyg‘unlash
tirishi zarur. Metodik xizmatlar namunaviy topshiriqlar va baholash rubrikalari bankini shakllantirishi, kutubxona 
hamda elektron resurslardan foydalanish imkoniyatini kengaytirishi, akademik halollik tamoyillari esa aniq va 
barqaror ishlashi lozim [1].

Bu bosqichda quruq qoidalar emas, balki samarali infratuzilma va qo‘llab-quvvatlov muhitining mavjudligi 
hal qiluvchi omil hisoblanadi. Kurs dizayni darajasida mexanizm yanada aniq shaklga ega bo‘ladi. Har bir modul 
bo‘yicha kutilayotgan o‘quv natijalari belgilab olinadi, ularga mos mustaqil topshiriqlar ishlab chiqiladi, murak
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kablik darajasi bosqichma-bosqich oshiriladi, vaqt taqsimoti ko‘rsatiladi va baholash mezonlari rubrika asosida 
joriy etiladi. 

Teskari aloqa berish kanallari oldindan belgilanadi [5]. Bu yondashuvda mustaqil topshiriq o‘qituvchining 
qo‘shimcha yuklamasi emas, balki o‘qitish jarayonining markaziy vositasi sifatida qaraladi. Talabaga topshiriq 
bilan birga qisqa yo‘riqnoma taqdim etilishi muhim bo‘lib, unda maqsad, bajarish tartibi, foydalaniladigan 
resurslar, kutilayotgan natija hamda baholash mezonlari ko‘rsatiladi. Bunday yo‘riqnoma topshiriqlarni tushu-
narli qiladi va mustaqil o‘qishni tartibga soladi. Talaba darajasida esa mexanizm uning shaxsiy o‘quv xulqi orqali 
namoyon bo‘ladi: maqsad belgilash, rejalashtirish, mos strategiyani tanlash, o‘zini tekshirish, xatolarni tahlil 
qilish va refleksiya qilish kabi ko‘nikmalar asosiy o‘rin tutadi [3].

Mazkur ko‘nikmalarni shakllantirish uchun maxsus kichik topshiriqlar berilishi maqsadga muvofiq bo‘lib, bu 
orqali talaba o‘qish jarayonini boshqarish malakasini egallaydi. Natijada mustaqil ta’lim oddiy topshiriq sifatida 
qolmay, kompetensiya shakllantirishga xizmat qiladigan, rejalashtirilgan va nazorat qilinadigan ta’lim jarayoniga 
aylanadi.

XULOSA
Talabalar mustaqil ta’limini samarali yo‘lga qo‘yish butun o‘quv jarayonini boshqarishga qaratilgan yaxlit 

model sifatida ko‘riladi. Samaradorlikni belgilaydigan omillar quyidagilardan iborat: talabaning ichki rag‘bati 
va maqsadning ravshanligi, o‘qish strategiyalarining to‘g‘ri tanlanishi hamda metakognitiv nazorat, vaqtni 
rejalashtirish, tutorlik ko‘magi va muntazam teskari aloqa, baholash mezonlarining shaffofligi, shuningdek 
raqamli resurslardan maqsadli foydalanish darajasi.

Ushbu mexanizmlar bir-birini to‘ldirib ishlaganda mustaqil ta’lim oddiy vazifalar ketma-ketligiga aylanib 
qolmaydi: ta’lim muassasasi zarur resurslar va qo‘llab-quvvatlov sharoitini yaratadi, talabada esa o‘zini-o‘zi 
boshqarib o‘qish kompetensiyasi bosqichma-bosqich shakllanadi. Natijada oliy ta’lim bitiruvchisida faqat 
nazariy bilimlar to‘planmaydi, balki uzluksiz o‘rganish madaniyati ham shakllanadi. Bu esa mehnat bozorida 
tez moslashish, kasbiy rivojlanish va shaxsiy mas’uliyatni mustahkamlashga xizmat qiladigan eng ishonchli 
omillardan biri hisoblanadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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